ที่แตกต่างกัน ถือเป็นข้อผูกพันทางกฎหมายที่ต้องแก้ไขกฎหมายในแต่ละประเทศให้สอดคล้องกับอนุสัญญาฯ นี้ จัดทำาขึ้นโดยสหประชาชาติ

โดยสมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติได้มีมติเห็นชอบและได้รับการรับรองจากที่ประชุมในการประชุมสมัชชาสมัยที่ ๓๔

เมื่อวันที่ ๑๘ ธันวาคม ค.ศ. ๑๙๗๙ (พ.ศ. ๒๕๒๒) และมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ ๓ กันยายน ค.ศ. ๑๙๘๑ (พ.ศ. ๒๕๒๔)

Goals, MDGs) สู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน คือ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน 

(Sustainable Development Goals, SDGs) ภายใต้กรอบสหประชาชาติ

ปฏิญญาและเป้าหมายนี้ได้รับการรับรองจากภาคีสมาชิกเข้าร่วมทั้ง ๑๘๙ ประเทศ จากการ

ประชุมสุดยอดแห่งสหัสวรรษ ณ สำานักงานใหญ่สหประชาชาติ เมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๔๓ (ค.ศ. ๒๐๐๐)

เพ่ือยืนยันหลักการสากลเรื่องการพัฒนาที่มีคนเป็นศูนย์กลาง และการพัฒนาคนอย่างยั่งยืน โดยได้ระบุเรื่อง

การส่งเสริมความเท่าเทียมทางเพศและส่งเสริมบทบาทสตรี ซึ่งเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ มีเอกลักษณ์

อยู่ท่ีความมุง่ม่ันในการบรรลุขอ้ผกูพนัของปฏญิญาสหัสวรรษ ซึง่รว่มลงนามโดยผูน้ำาโลกท่ีมุ่งมัน่จะขจดัความยากจน

ใหห้มดไปจากโลก และยกระดับชวิีตความเป็นอยูข่องประชาชน และในป ีค.ศ. ๒๐๑๕ องคก์ารสหประชาชาตไิดก้ำาหนด

เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals, SDGs) ประกอบด้วย ๑๗ เป้าหมายหลัก

ที่ต้องการบรรลุและดำาเนินการให้ได้ภายในปี ค.ศ. ๒๐๓๐ (พ.ศ. ๒๕๗๓) โดยมีเป้าหมายที่เกี่ยวข้องกับภารกิจ

ของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ คือ เป้าหมายที่ ๕

“บรรลุความเสมอภาคระหว่างเพศ และให้อำานาจผู้หญิงและเด็กผู้หญิงทุกคน” (Achieve gender equality and

empowerment all women and girls) ซ่ึงมีสาระสำาคัญ ได้แก่ ยุติการเลือกปฏิบัติทุกรูปแบบท่ีมีต่อผู้หญิงและเด็กหญิง

พัฒนาสตรีและการแก้ไขปัญหาต่างๆ ทำาได้ง่ายดายย่ิงขึ้น ในทางตรงกันข้ามหากยังไม่สามารถแก้ไขและก้าวข้าม

สู่สังคมที่มีเจตคติที่ดีขึ้น ก็จะเป็นอุปสรรคขัดขวางการพัฒนาสตรีทั้งมวล

๓.๒.๘ ยุทธศาสตร์การเตรียมความพร้อมและพัฒนาศักยภาพสตรีเพื่อก้าวสู่ 

ประชาคมอาเซียนอย่างยั่งยืน 

การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) เป็นความท้าทายและโอกาสใหม่

ของประเทศไทย ทีจ่ะสง่ผลใหเ้กดิความรว่มมอืทางเศรษฐกจิ สงัคม และความมัน่คง โดยเฉพาะภายใตเ้สาประชาสงัคม

และวัฒนธรรมที่กำาหนดให้อาเซียนเป็นภูมิภาคที่ยืดหยุ่น ยึดมั่นในพันธกรณี มีจิตวิญญาณของความร่วมมือ

มคีวามรบัผิดชอบรว่มกนั สง่เสรมิการพฒันามนษุยแ์ละสงัคม โดยคำานงึถงึเสรภีาพขัน้พืน้ฐาน ความเทา่เทยีมทางเพศ

จากการประชมุสตรโีลก ครัง้ที ่๔ ซึง่จดัทีก่รงุปกักิง่ ในปี พ.ศ. ๒๕๓๘ และไทยไดใ้หก้ารรับรองร่วมกบัประเทศอ่ืนๆ

อีก ๑๘๙ ประเทศ และเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษของสหประชาชาติ (Millennium Development Goals,

MDGs) จากการประชุมสุดยอดสหัสวรรษ ที่นครนิวยอร์ก ในปี พ.ศ. ๒๕๔๓ หรือ ค.ศ. ๒๐๐๐ ที่เน้นเรื่อง

ความเสมอภาคและความเทา่เทยีมทางเพศ ในสว่นทีย่งัเป็นประเดน็ทา้ทายสำาหรับประเทศไทย คอื การเพิม่สัดสว่น

ของผู้หญิงในระดับตัดสินใจ ซึ่งหมายถึงการที่ผู้หญิงจะเข้าสู่ตำาแหน่งทางการเมืองและผู้บริหารในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น

๔.๒.7 การดำาเนินงานด้านการพัฒนาสตรีและส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างหญิงชาย ยังไม่ได้